SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-8307

RESULTADO PRELIMINAR E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS EDITAL

EDITAL nº 06/2024/PROGRAD

REALIZAÇÃO DA FEIRA DE CURSOS UFSC 2024

A Pró-Reitoria de Graduação e Educação Básica (PROGRAD) da Universidade

Federal de Santa Catarina torna público o resultado da classificação preliminar e convocação

para entrevistas dos(as) candidatos(as) selecionados(as) no Processo Seletivo Edital

06/2024/PROGRAD para atuação na Feira de Cursos UFSC 2024:

Vaga – Inscrições

Nome do(a)

Candidato(a)

Curso

Inscrição Dia e horário da entrevista

Gabrielly Ximenes
de Souza

Oceanografia  Classificado para
entrevista

30/07 - 10:00 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Marcia Gabriela da

Silva Sodré

Relação
internacionais

Classificado para

entrevista

30/07 - 10:15 - Coperve (3º

andar do prédio da Fapeu)

Márcia Vieira da
Silva

Direito  Classificado para
entrevista

30/07 - 10:30 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Maria Eduarda da

Silva Martins

Agronomia  Classificado para

entrevista

30/07 - 10:45 - Coperve (3º

andar do prédio da Fapeu)

Bibiane Tonelero da
Silva

Ciências
Biológicas

Licenciatura

Classificado para
entrevista

30/07 - 11:00 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Danielle de Paula
Braz

Direito Classificado para
entrevista

30/07 - 11:15 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Davi de Lima Rosa  Engenharia
de controle e

automação

Classificado para
entrevista

30/07 - 11:30 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Arthur de Menezes
Furtado

Engenharia
de Controle e

Automação

Classificado para
entrevista

30/07 - 16:00 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Beny Helena
António Simba

Ciências
Sociais

Classificado para
entrevista

30/07 - 16:15 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Diôgo dos Anjos

Bastos

Jornalismo Classificado para

entrevista

30/07 - 16:30 - Coperve (3º

andar do prédio da Fapeu)

Édina Barbosa Cinema Classificado para
entrevista

30/07 - 16:45 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Eliel Ukan Patte

Camlem

Relações
internacionais

Classificado para

entrevista

30/07 - 17:00 - Coperve (3º

andar do prédio da Fapeu)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-8307

Nome do(a)

Candidato(a)

Curso

Inscrição Dia e horário da entrevista

Isabelly Gomes

Simões

Direito Classificado para

entrevista

31/07 - 09:00 - Coperve (3º

andar do prédio da Fapeu)

Jennifer Elizabeth
Vieira

Psicologia  Classificado para
entrevista

31/07 - 09:15 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

João Felipe Pereira

dos Santos

Artes Cênicas Classificado para

entrevista

31/07 - 09:30 - Coperve (3º

andar do prédio da Fapeu)

Magalhães António
Saxico

Agronomia  Classificado para
entrevista

31/07 - 09:45 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Maria Luiza Flores  Bibliotecono
mia

Classificado para
entrevista

31/07 - 11:00 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Raquel Freire de
Jesus

Direito Classificado para
entrevista

31/07 - 11:15 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Sindy de Freitas de
Alencar

Psicologia Classificado para
entrevista

31/07 - 11:30 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Emanuela Lima

Santos

Relações
Internacionais

Classificado para

entrevista

31/07 - 14:00 - Coperve (3º

andar do prédio da Fapeu)

Emmanuel
Rodrigues da Rocha

Costa

Ciência da
Informação

Classificado para
entrevista

31/07 - 14:15 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

João felipe
Bonaspetti lopes

História Classificado para
entrevista

31/07 - 14:30 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Mariana Dominique

Lieutaud

Cinema Classificado para

entrevista

31/07 - 14:45 - Coperve (3º

andar do prédio da Fapeu)

Marina Duarte
Valentim

Educação
Física -

Bacharelado

Classificado para
entrevista

31/07 - 15:30 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Ronaldo Francisco
Resende Júnior

Ciências
Econômicas

Classificado para
entrevista

31/07 - 15:45 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Valdir Aparecido da
Silva Junior

Cinema Classificado para
entrevista

31/07 - 16:00 - Coperve (3º
andar do prédio da Fapeu)

Demais candidatos(as) não atenderam aos itens 4.6 ou inciso II do item 5.3 do Edital.

Vaga – Comunicação

Nome do(a)

Candidato(a)

Curso
Inscrição

Dia e horário da entrevista

Lucas Emanoel

Barros Vilar
Cinema

Classificado para

entrevista

30/07/2024 - 14h00

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Raissa da Silva
Hubner

Jornalismo
Classificada para
entrevista

30/07/2024 - 14h10
(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-8307

Nome do(a)

Candidato(a)

Curso
Inscrição

Dia e horário da entrevista

Raquel Vilain
Machado

Design de
Animação

Classificada para
entrevista

30/07/2024 - 14h20

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Ana Beatriz de
Miranda

Design de
Animação

Classificada para
entrevista

30/07/2024 - 14h30

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Maria Eliza Pereira
Freire

Jornalismo
Classificada para
entrevista

30/07/2024 - 14h40

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Ranieri Paulo Bona
Design de

Produto

Classificado para

entrevista

30/07/2024 - 14h50
(PROGRAD - 2º andar do

prédio da Reitoria I)

Domenique

Bitenourt Bezerra da
Silva

Jornalismo
Classificada para
entrevista

30/07/2024 - 15h00

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Maria Eduarda
Assmann

Jornalismo
Classificado para
entrevista

30/07/2024 - 15h10

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Marlon Cardoso

Batista
Cinema

Classificado para

entrevista

30/07/2024 - 15h20
(PROGRAD - 2º andar do

prédio da Reitoria I)

Guilherme Augusto

Batista da Silva

Design de

Animação

Classificado para

entrevista

30/07/2024 - 15h30
(PROGRAD - 2º andar do

prédio da Reitoria I)

Douglas de Linica

Guerra

Design de

Animação

Classificado para

entrevista

30/07/2024 - 15h40

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Marina Bernardo
Silva

Jornalismo
Classificada para
entrevista

30/07/2024 - 15h50
(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Aline Neto
Domingos

Design de
Produto

Classificada para
entrevista

30/07/2024 - 16h00

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Luisa de Melo Silva Jornalismo
Classificado para
entrevista

30/07/2024 - 16h10

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Ana Carolina Ramos
Rocha

Design de
Animação

Classificada para
entrevista

30/07/2024 - 16h20

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

João Victor Mesquita

Barros
Jornalismo

Classificado para

entrevista

30/07/2024 - 16h30

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-8307

Nome do(a)

Candidato(a)

Curso
Inscrição

Dia e horário da entrevista

Sofia Nociti
Verissimo

Jornalismo
Classificada para
entrevista

30/07/2024 - 16h40
(PROGRAD - 2º andar do

prédio da Reitoria I)

Francisco Garcia

Souza
Jornalismo

Classificado para

entrevista

30/07/2024 - 16h50

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Pedro Henrique

Raiser Antunes
Cinema

Classificado para

a entrevista

30/07/2024 – 17h00
(PROGRAD - 2º andar do

prédio da Reitoria I)

Natália Mühlemberg
Araujo

Cinema
Classificada para
a entrevista

30/07/2024 – 17h10
(PROGRAD - 2º andar do

prédio da Reitoria I)

Matheus Alves da
Silva

Jornalismo
Classificado para
a entrevista

30/07/2024 – 17h20
(PROGRAD - 2º andar do

prédio da Reitoria I)

Verônica Bandini
Design de
Produto

Classificada para
a entrevista

30/07/2024 – 17h30
(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Lara Roberta
Apolinário e Silva

Jornalismo
Classificada para
a entrevista

30/07/2024 – 17h40

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Iara Lima das Neves Jornalismo
Classificado para
a entrevista

30/07/2024 – 17h50

(PROGRAD - 2º andar do
prédio da Reitoria I)

Demais candidatos(as) desclassificados(as) por não atendimento ao item 3.1 do Edital

A ausência do(a) candidato(a) no horário agendado acarretará a desclassificação no processo

seletivo.

Todas os candidatos classificadas devem apresentar na entrevista o comprovante do índice

de aproveitamento acumulado (IAA) igual ou superior a 6,00 (seis) (Histórico Escolar),

excetuando-se os(as) candidatos (as) da primeira fase, conforme item 4.2 do edital.

Os critérios para as entrevistas serão: (i) habilidade comunicacional e clareza no pensamento

(2 pontos); (ii) perfil para atuação na atividade prevista (2 pontos); (iii) conhecimento na

área específica (2 pontos); (iv) flexibilidade de horários (2 pontos); (v) não possuir outra

bolsa (0,5 pontos); e (vi) não possuir vínculo empregatício (1,5 pontos).

Florianópolis, 29 de julho de 2024